
Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                    CONSORZIO INTERCOMUNALE 

                 DEI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI 
             ZONA CUSIO 

              Via Mazzini, 96 – 28887 OMEGNA 
 

 
 

DETERMINA  
 

N. 338 DEL 03/11/2025 
 

 
OGGETTO: ACQUISTO RICARICA ACCESSI PER OSS E PER EDUCATORI 
PROFESSIONALI PER LA DURATA DI UN ANNO PER IL SERVIZIO DI RILEVAZIONE 
PRESENZE TRAMITE APPLICATIVO APP RILEVAZIONE PRESENZE. CIG 
B8ED3EC262 
 
 

IL DIRETTORE  
Premesso che con delibera dell’Assemblea Consortile n. 19 del 30/12/2024, dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il bilancio di Previsione 2025/2027. 
 
Premesso che l’ufficio personale effettua il monitoraggio informatizzato degli accessi delle OSS 
presso gli utenti per i servizi domiciliari assistenziali e degli educatori tramite un applicativo 
integrato con il gestionale della cartella sociale URBI, fornito dalla software-house PA Digitale; 
soluzione che permette di gestire in maniera digitalizzata tutta l’attività di reporting relativa a tali 
servizi, con conseguente risparmio di tempo nell’imputazione dei dati e maggiore precisione nelle 
rilevazioni; 
 
Preso atto che tale applicativo è gestito da LIBEMAX srl Via Piemonte, 5 24020 - Torre Boldone 
(BG) P.IVA 03989520162 e che ora occorre effettuare una ricarica di accessi sia per le OSS che 
per gli educatori professionali, per la durata di un anno 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte: 
 

 Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: acquisto ricarica accessi 
per OSS e per educatori professionali per la durata di un anno per il servizio di rilevazione 
presenze tramite applicativo App Rilevazione Presenze; 
 

 importo presunto del contratto: € 3.720,00 + IVA 
 

 forma del contratto: contratto generato automaticamente dal portale CONSIP – MEPA 
(Mercato Elettronico) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023 

 
 Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 
 
Evidenziato che questo Consorzio è accreditato, tramite il portale CONSIP – MEPA (Mercato 
Elettronico), ad effettuare gli acquisti on-line all’indirizzo www.acquistinretepa.it ed il ricorso al 
MEPA, appare in linea con le attuali esigenze dell'Ente;  
 
Preso atto che la Società LIBEMAX srl Via Piemonte, 5 24020 - Torre Boldone (BG) P.IVA 
03989520162, ha pubblicato a catalogo su Mercato elettronico di Consip la sua migliore offerta per 
ricarica accessi per OSS ed educatori professionali per la durata di un anno per il servizio di 
rilevazione presenze tramite applicativo App Rilevazione Presenze 
 
Tenuto conto che ai sensi dell’art. n. 50 del D.Lgs n.36/2023 la stazione appaltante per gli appalti 
di forniture e servizi di valore inferiore a € 140.000, ha la facoltà di procedere all’affidamento diretto 
anche senza consultazione di più operatori economici assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante 
   
Verificato che l’importo totale stimato della fornitura in premessa è pari a € 4.538,40 (IVA 
compresa); 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in premessa alla Società Libemax Srl in quanto gestisce 
l’applicativo di rilevazione presenze utilizzato dal Ciss Cusio 
 
Preso atto che, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 il RUP è il dott. Angelo Barbaglia e che 
lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 16 del D. Lgs. n. 36/2023, di 
non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in 
questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento; 
 
Dato atto che si provvede ad adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del 
d.lgs. 33/2013 (“Decreto trasparenza”) e dell’art. 1, comma 32 della legge 190/2012. 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 7 c. 3 del D.L. n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Codice Identificativo gara attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), su 
richiesta di questa stazione appaltante risulta essere il seguente: B8ED3EC262 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il Decreto Legislativo 10 
agosto 2014, n. 126 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli EE.LL. e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42; 
 
Visti:  

 Il D.Lgs. n. 36/2023 
 il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. N. 107 e 192;  
 la legge n.241/1990 
 il D.Lgs. n.118/2011 
 l’art. 23 dello Statuto del Consorzio;  
 il vigente regolamento di contabilità 
 il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Dato atto che il sottoscritto Dirigente, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente 
controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del d. lgs. 267/2000 rubricato 
“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”, la regolarità e correttezza; 

 
Ritenuto che non sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse; 

 
DETERMINA 

 
 
1. di considerare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente atto, 

 
2. di procedere a perfezionare l’acquisto di ricarica accessi per OSS e per educatori professionali 

per la durata di un anno per il servizio di rilevazione presenze tramite applicativo App 
Rilevazione Presenze mediante attuazione delle procedure presenti sul mercato elettronico 
inoltrando on line l’ordine alla Società LIBEMAX srl Via Piemonte, 5 24020 - Torre Boldone 
(BG) P.IVA 03989520162 
 

3. di impegnare la somma complessiva di € 4.538,40 (IVA compresa) sul cap. 506 per l’anno 
2026 a favore della Società di cui al punto 2) 
 

4. di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. n. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è 
imputata all’esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere. 
 

5. di dare atto che è stato assegnato il seguente CIG: B8ED3EC262 che dovrà essere citato su 
tutti gli atti e documenti relativi alla fornitura, in particolare sui mandati di pagamento, ai sensi 
della Legge 136/2010 sulla Tracciabilità dei Pagamenti. 
 

6. di dare atto che al pagamento si provvederà con successivo atto, dietro presentazione di 
regolare fattura vistata per l’effettiva fornitura e nel limite dell'impegno assunto, subordinando 
la stessa agli oneri da parte della ditta di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 136/2010 e del D.L.vo 187/2010, nonché alla verifica del DURC. Laddove 
nel corso della verifica dell'istruttoria per la liquidazione della prestazione emergano irregolarità 
dal documento unico di regolarità contributiva, si attiverà l'intervento sostitutivo, di cui all'art. 
31, comma 3, del D.L. 69/2013, convertito in legge 98/2013;  
 

7. di dare atto che ai sensi e per gli effetti dell’art. 9 comma 2 del D.L. n. 78/2009 convertito in 
Legge n. 102/2009, è stata effettuata preventivamente la verifica che la spesa assunta con 
l’impegno di cui sopra è compatibile con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
 

8. di dare atto che non sussistono cause di astensione riferibili a situazioni di conflitto di interesse, 
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’articolo 6 bis 
della Legge 7 agosto 1990, n. 241 
 

9. di attestare, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente provvedimento.   
 

10. di dare atto che l’operazione oggetto del presente provvedimento non presenta elementi di 
anomalia tali da proporre l’invio di una delle comunicazioni previste provvedimento del 
Direttore dell'Unità di informazione finanziaria (U.I.F.) per l'Italia del 23 aprile 2018 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del C.I.S.S. Cusio - Omegna.  Responsabile Procedimento: PULIDO SERENA  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
11. Di disporre la pubblicazione nella Sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi dell'artt. 26 e 

27 del D. Lgs. 14/03/2013 n. 33.  
 
 

ALTRE INFORMAZIONI  
Responsabile del procedimento (art. 4-6 L- 241/1990): il sottoscritto Dr. Angelo Barbaglia 
 
Ricorsi: ai sensi dell’art. 3, comma 4 L. 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso 
al T.A.R. Piemonte nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione o. in alternativa, il ricorso 
straordinario al Capo dello Stato nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti 
dall’art. 8 e seguenti del D.P.R. n. 1199/71. 
 
Conflitto d’interessi: in relazione all’adozione del presente atto, per il sottoscritto e per il 
responsabile del procedimenti interno si attesta che: 
T non ricorre conflitto, anche potenziale, d’interessi a norma dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, 
dell’art. 6 del D.P.R. 62/13 e del Codice di comportamento del CISS Cusio; 
T non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art. 7 del D.P.R. n. 62/13 e del Codice di 
comportamento del CISS Cusio. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                                        Il Direttore  
                                                                         DR. ANGELO BARBAGLIA 
              Firmato digitalmente 
                                                                                              
 
 
 
 
 
 
 
CIG Soggetto Partita IVA Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Stanz. / 

Residuo 
Già 
Utilizzato 

Importo 
€ 

B8ED3
EC262 

LIBEM
AX 
SRL 

03989520
162 

2026 563 01081 790 506 99 35.000,
00 

12.384,
58 

4.538,4
0 

 
 
 
L’originale del presente atto è firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 comma 2 del D.Lgs, 
39/93 ed è conservato negli archivi informatici dell’Ente.


